
32006D0483

12.7.2006 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 189/23

DECIZIA 2006/483/PESC A CONSILIULUI
din 11 iulie 2006

de punere în aplicare a Poziției comune 2004/852/PESC privind adoptarea măsurilor restrictive în ceea
ce priveș
te Coasta de Fildeș


CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Poziția comună 2004/852/PESC privind adopta-
rea măsurilor restrictive în ceea ce priveș
te Coasta de Fildeș
 (1) ș
i,
în special, articolul 6 al acesteia, coroborat cu articolul 23 aline-
atul (2) din Tratatul privind Uniunea Europeană,

întrucât:

(1) La 13 decembrie 2004, Consiliul a adoptat Poziția comună
2004/852/PESC privind măsurilor restrictive referitoare la
Coasta de Fildeș
, în vederea punerii în aplicare a măsurilor
impuse prin Rezoluția 1572 (2004) a Consiliului de Secu-
ritate al Organizației Națiunilor Unite (CSONU).

(2) La 27 februarie 2006, Consiliul a adoptat Decizia
2006/172/PESC care cuprinde o listă a persoanelor cărora
li se aplică măsurile impuse prin punctele 9 ș
i 11 ale
Rezoluției 1572 (2004) a CSONU ș
i reînnoite prin
punctul 1 al Rezoluției 1643 (2005) a CSONU.

(3) La 1 mai 2006, UE a transmis elemente de identificare
suplimentare comitetului Consiliului de Securitate instituit
prin Rezoluția 1572 (2004) a CSONU.

(4) La 30 mai 2006, comitetul Consiliului de Securitate insti-
tuit prin Rezoluția 1572 (2004) pentru situația din Coasta
de Fildeș
 a aprobat o listă consolidată ș
i actualizată

a persoanelor cărora li se aplică măsurile impuse prin
punctele 9 ș
i 11 ale Rezoluției 1572 (2004) a CSONU ș
i
reînnoite prin punctul 1 al Rezoluției 1643 (2005) a
CSONU.

(5) În consecință, este necesar să se adapteze lista prevăzută în
anexa la Poziția comună 2004/852/PESC,

DECIDE:

Articolul 1

Lista persoanelor prevăzută în anexa la Poziția comună
2004/852/PESC se înlocuieș
te cu lista prevăzută în anexa la
prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie produce efecte la data adoptării sale.

Articolul 3

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 11 iulie 2006.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

E. HEINÄLUOMA

(1) JO L 368, 15.12.2004, p. 50. Poziție comună astfel cum a fost modi-
ficată ultima dată prin Decizia 2006/172/PESC (JO L 61, 2.3.2006,
p. 21).

186 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18/vol. 5



ANEXĂ

Lista persoanelor prevăzute la articolul 4

„1. Nume, prenume: BLÉ, Charles Goudé

Pseudonim: Général; Génie de kpo; Gbapé Zadi

Adresa cunoscută în 2001: Yopougon Selmer, Bloc P 170; de asemenea, la Hotel Ivoire

Data naș
terii: 1 ianuarie 1972

Locul naș
terii: Guibéroua (Gagnoa)

Număr de paș
aport sau carte de identitate: PD. AE/088 DH 12

Naționalitate: cetățean al Coastei de Fildeș


Alte informații: conducător al COJEP («Tineri patrioți»).

2. Nume, prenume: KOUADIO, Djué Ngoran Eugène

Data naș
terii: 20 decembrie 1969 sau 1 ianuarie 1966

Număr de paș
aport sau carte de identitate: 04 LE 017521 eliberat(ă) la 10 februarie 2005 ș
i valabil(ă) până la
10 februarie 2008

Naționalitate: cetățean al Coastei de Fildeș


Alte informații: conducător al Uniunii Patrioților pentru Eliberarea Totală a Coastei de Fildeș
 (UPLTCI)

3. Nume, prenume: FOFIE, Martin Kouakou

Data naș
terii: 1 ianuarie 1968

Naționalitate: cetățean al Coastei de Fildeș


Alte informații: caporal-ș
ef, comandant al Forțelor noi pentru sectorul Korhogo.”

18/vol. 5 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 187


